



و به روشنی اعلام کنند که افغان‌ها در طول ۴۰ سال زندگی در پاکستان در حوادث امنیتی دخالتی نداشته‌اند. وزیر کشور تصریح کرد که خط دیورند مسئله بزرگ و مهمی است که باید همه مردم افغانستان در مورد آن نظرخواهی شوند و هیچ دولتی نمی‌تواند جدای از رأی مردم در این مورد موضع‌گیری کند.

آقای متقی خاطرنشان کرد که این موضوع بیش از صد سال است که ادامه دارد و اکنون دولت پاکستان در این خصوص فشار می‌آورد، اما تأکید می‌کنیم که دولت‌ها نمی‌توانند بدون مشارکت مردم در این زمینه تصمیم‌گیری کنند. شاید منظور (آقای متقی) این است که مردم به تنهایی سرنوشت خود را رقم می‌زنند و سرنوشت خط دیورند را قبایل دو طرف مرز به روش سنتی

قبیله‌ای، یعنی گردهمایی قبایل در یک نشست گسترده (لویه جرگه) برای تصمیم‌گیری و تعیین سرنوشت خط دیورند، اینکه باقی‌ماند یا حذف شود مشخص می‌کنند. همراه با خروج پایگاه‌های آمریکایی و اسرائیلی از سرزمین‌های اشغالی افغانستان که تحت کنترل پاکستان است باید به قبایل متضرر از تجاوزات نیروهای پاکستانی و آمریکایی در جنگ افغانستان و پس از آن غرامت پرداخت شود. آقای عباس استانکزی معاون وزارت امور خارجه افغانستان بار دیگر بر عدم استفاده حکومت این کشور از اراضی آن علیه دیگران تأکید کرد و افزود که افغان‌ها در طول تاریخ در امور دیگران دخالت نکرده‌اند.

## نشانه‌های جنگ آزادیشی

اخبار چهارم نوامبر حاکی از آن است که یک حمله مسلحانه به پایگاه نیروی هوایی پاکستان در استان پنجاب منجر به انهدام ۳۰ فروند هواپیما و هلیکوپتر نظامی شد. این حمله بامداد شنبه توسط جنبش جهاد پاکستان صورت گرفت. ملا

محمد قاسم سخنگوی این جنبش به رسانه‌ها اعلام کرد در این حمله ۳۰ فروند هواپیمای نیروهای پاکستانی منهدم و سیستم راداری این پایگاه را به طور کامل ویران کرده‌اند. سخنگوی این جنبش افزود افراد مسلح انبار نفت این پایگاه را نیز به آتش کشیدند. این سخنگو به تعداد کشته‌ها و زخمی‌های نیروهای پاکستانی اشاره‌ای نکرد. اما از کلیپ‌های ویدئویی این حمله به نظر می‌رسد که تعدادی از سربازان نیز کشته شده‌اند. این حمله در شهر میانوالی استان پنجاب پاکستان انجام شد و ارتش پاکستان نیز به نوبه خود اعلام کرد که نیروی هوایی حمله به این پایگاه را خنثی کرده و سه شبه نظامی را کشته است.

در یک حمله ۱۴ دیگر سرباز پاکستانی در منطقه گوادر جنوب غربی این کشور کشته شدند. ارتش پاکستان از انهدام دو خودروی نظامی در حمله دو فرد مسلح خبر داد و هویت آنان را فاش نکرد. گوادر یکی از مناطق ناآرامی است که هر از گاهی شاهد حوادث امنیتی است و غالباً نیروهای پلیس و ارتش مورد هدف قرار می‌گیرند.